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ġAGĠRD ġƏXSĠYYƏTĠNĠN MĠLLĠ ZƏMĠNDƏ FORMALAġMASINDA 

VALĠDEYNLƏRĠN ROLU 
 

Xülasə. Tədqiqat nəticəsində bir daha aydın oldu ki, insan bioloji və sosial varlıq olmaqla doğulduğu 

gündən ömrünün sonunadək mənsub olduğu xalqın genini özündə daşımaqla mühit və tərbiyənin təsiri 

altında formalaşır. Azərbaycan xalqı həm intellektual potensialı və inkişafı, həm də milli xarakteri baxı-

mından dünyanın ən qabaqcıl xalqlarından biri, Azərbaycan isə inkişaf etmiş, qabaqcıl dövlətlərdən ol-

maq imkanına malikdir. 
 

Açar sözlər: cinsi tərbiyə, milli ruh, şəxsiyyətin formalaşması, milli mənsubiyyət, pedaqoji ədəbiyyat 

 

UĢağın cinsi inkiĢafı onun ümumi inkiĢafının mühüm bir cəhətini təĢkil edir, əslində oğ-

lan və qızın doğulduğu gündən baĢlayaraq fasiləsiz surətdə davam edir. Lakin o, uzun müddət 

spesifik xarakter daĢımır. Cinsi həvəs ancaq müəyyən yaĢ dövründən etibarən fəallaĢır. Bunu 

nəzərə alaraq, oğlan və qızların cinsi inkiĢafı prosesini Ģərti olaraq iki əsas dövrə bölmək olar. 

Birinci dövr doğulmuĢ uĢaq yaĢından baĢlayaraq məktəbəqədər yaĢ, eləcə də müəyyən 

mənada kiçik məktəbli yaĢı dövrünü əhatə edir [1, s. 348]. 

“Cinsi fərqlər nəzəriyyəsinin tarixi b.e.ə VI-V əsrdən baĢlasa da, bu problem uzun müd-

dət köklü Ģəkildə öyrənilməyib. Ayrı-ayrı cinsi fərqləri müəyyən ediblər, lakin onların mahiy-

yətini araĢdıra bilməyiblər. Bu, təkcə anatomiya, fiziologiya, təbabət, psixologiya və s. kimi 

elmlərin inkiĢaf səviyyəsi deyil, həm də, bəlkə də hər Ģeydən öncə köklü əxlaqi maneələrlə 

Ģərtlənib” [4, s. 29]. AraĢdırmalar göstərdi ki, cinsi tərbiyə problemi ən azı aĢağıdakı cəhətlər 

baxımından diqqəti cəlb edir: 

a) cinsi tərbiyə probleminin öyrənilməyə baĢlandığı vaxt çox qədim bir tarixə malikdir; 
b) bu sahədə hələ də sistemli tədqiqat aparılmayıb, onun çoxsaylı sahələri kifayət qədər 

öyrənilməyib;  

c) cinsi tərbiyə eyni zamanda əxlaqi, mənəvi problemdir; 

ç) cinsi fərqlər özünü uĢaq doğulduğu gündən göstərir, deməli, cinsi tərbiyə ilə də uĢaq 

dünyaya gəldiyi gündən məĢğul olmaq lazımdır. 

Bir çox müəlliflər Ə.Ə.Əlizadə [1], R.Ġ.Əliyev [2], Ġ.S.Kon [4] və b. göstərir ki, uĢaq hələ 

dünyaya gəlməmiĢdən əvvəl valideynlər cinsi mənsubiyyətindən asılı olaraq ona fərqli münasibət 

bəsləyirlər. R.Ġ.Əliyev yazır: “Dünyaya gələcək uĢağın oğlan və qız olacağından asılı olaraq vali-

deynlər ona münasibətini müəyyənləĢdirir, onun tərbiyəsi ilə necə məĢğul olacağını təsəvvür edir, 

elə bil ki, buna hazırlaĢır. Valideynlərin oğlan və qız barədə müxtəlif arzu, istək, fikir, mü-

nasibətləri və qayğıları uĢaqların tərbiyəsi prosesində bütün dolğunluğu ilə əks olunur. Ata və ana 

istər-istəməz oğlanların tərbiyəsi ilə bir cür, qızların tərbiyəsi ilə baĢqa cür məĢğul olur, onlara bir-

baĢa və dolayısı ilə müxtəlif keyfiyyətlər, cinsi mənsubiyyət hissi aĢılayırlar” [2, s. 42]. 

Yuxarıda deyilənlər cinsi fərqlər və cinsi tərbiyə ilə bağlı çoxsaylı suallar yaradır. Biz 

ilk növbədə cinsi fərqlər və cinsi tərbiyənin psixoloji xüsusiyyətləri və Ģəxsiyyətin formalaĢ-

masına onun təsiri üzərində dayanmaq istərdik. 

Ġlkin olaraq qeyd etmək istərdik ki, hər hansı bir insan cəmiyyətində oğlan və qızlar öz-

lərini fərqli Ģəkildə aparır. Ġstənilən hər hansı bir insan cəmiyyəti oğlan və qızlardan fərqli 

davranıĢ tələb edir, onlara fərqli münasibət bəslənir. 
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Cinsi fərqlər və ona müvafiq olaraq cinsi tərbiyənin psixoloji xüsusiyyətləri o dərəcədə 

müxtəlifdir ki, bunu hətta insanlığın cinsi sosiallizasiyası mədəniyyəti adlandırmaq olar. 

Oğlan və qızların sosializasiyası məzmunca bir-birindən necə fərqlənir? Bu suala cavab, 

bir tərəfdən, onların psixoloji xüsusiyyətlərindən, digər tərəfdən, cəmiyyətin onlarda hansı əx-

laqi-psixoloji keyfiyyətləri görmək istəməsindən asılıdır. 

Cinsi sosializasiyanın mühüm amili nədir və kimdir? Valideynlər, yoxsa baĢqa uĢaqlar, 

öz həmcinsi, yoxsa əks cinsin nümayəndəsi? 

Psixoloji tədqiqatlar birmənalı Ģəkildə burada valideynlərin rolunu yüksək qiymətləndi-

rir. UĢağın ilkin sosializasiyası doğulduğu andan, anatomik cinsi mənsubiyyət müəyyənləĢən 

kimi baĢlayır. Valideynlər və digər yaĢlılar onlara cinsindən asılı olaraq qadın və ya kiĢi rolu-

nu öyrədirlər.  

Psixoloji tədqiqatlar (Ə.Ə. Əlizadə, Ġ.S. Kon və b.) onu da göstərir ki, uĢaq cinsi mənsu-

biyyətini 1,5 yaĢından baĢlayaraq bilir və tədricən onun daha vacib cəhətlərini mənimsəyir. 3-

4 yaĢlı uĢaqlar artıq ətrafdakı adamların cinsi mənsubiyyətini fərqləndirə bilirlər. Hətta intu-

itiv Ģəkildə onlar daha əvvəl kiĢi və qadınları fərqləndirə bilir, onlara müxtəlif cür reaksiya ve-

rirlər. Üç yaĢından sonra uĢaqlar cinsi fərqləri zahiri əlamətlərə, geyimə, paltara görə fərqlən-

dirirlər. Həmçinin cinsi mənsubiyyətin dəyiĢdiyini fikirləĢirlər. Bir çox hallarda 3-4-5 yaĢlı 

uĢaqlar valideynlərinə belə suallar verirlər. “Ana, sən balaca olanda oğlan idin, yoxsa qız?” 

“Mən böyüyəndə kiĢi olacağam. Bəs, mən nə vaxt qız olacağam?” [4, s. 31]. 

6-7 yaĢlı uĢaqlar özlərinin cinsi mənsubiyyətini tamamilə dərk edir və bu özünün əksini 

onların davranıĢında da tapır. Oğlan və qızlar özləri, böyüklərin təsiri olmadan belə müxtəlif 

oyunlar oynayır, özlərinə tərəfdaĢ seçirlər. 

UĢaqların hansı əlamətlərə görə özlərinin və baĢqalarının cinsi mənsubiyyətlərini müəy-

yənləĢdirdikləri mübahisəlidir. Bəziləri bədən quruluĢunu, digərləri isə böyüklərin onlara mü-

nasibətlərinin təsirini qeyd edirlər. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, cinsi fərqlər həm psixoloji mahiyyət kəsb edir, həm də 

sosial mühitin təsiri altında formalaĢır. BaĢqa sözlə, valideynlərin və digər böyüklərin uĢaqlar-

da tərbiyə etmək istədikləri keyfiyyətlərdən asılı olaraq inkiĢaf edir. 

Psixoloq və pedaqoqlar, valideynlər, bütövlükdə cəmiyyət həm insanlar arasındakı mü-

nasibətlərdən, həm də iqtisadi, mənəvi-psixoloji durumdan asılı olaraq oğlan və qızların tərbi-

yəsinə müxtəlif mövqedən yanaĢmıĢlar. Müasir dövrdə oğlan və qızların tərbiyəsinə, onlarda 

hansı keyfiyyətlərin inkiĢafına diqqət yetirdiklərini müəyyənləĢdirmək üçün biz 52 nəfər ailə 

qurmağa hazırlaĢan gənc oğlan və qızlara, eləcə də təzə ailə qurmuĢ ər-arvada müraciət etdik.  

Sorğuda iĢtirak edən 45 faiz qadın və 41 faiz kiĢi müasir dövrdə iqtisadi çətinliyin oldu-

ğunu qeyd etməklə bərabər, mənəvi-psixoloji sahədə müəyyən dəyiĢikliyin olduğunu bildirdi-

lər. Eyni zamanda onlar çətinliyin ailəyə, ər-arvad münasibətlətinə təsir etməməli olduğunu 

söyləmiĢlər. BildirmiĢlər ki, ailədə ilk növbədə səmimiyyət, qarĢılıqlı inam və kömək olmalı-

dır. Hər cür iqtisadi, maddi çətinlik olsa da, uĢaqların sayı çox olmalıdır. BaĢqa sözlə, onlar 

ailədə uĢaqların sayının 4-6 arasında olmasını məqbul hesab etmiĢlər. 

Sorğunun nəticələrindən göründüyü kimi, nəsillər arasında bu sahədə kifayət qədər fərq 

olduğu özünü göstərir. Bu ilk növbədə gənclərin və gənc ailələrin maddi təminata, nisbətən 

yaĢlı nəslin isə mənəvi-psixoloji, qarĢılıqlı anlaĢmaya münasibətlərində özünü göstərir. 

Nəsillər arasındakı fərqin cəlb edən tərəflərindən biri də gənclərin ailə həyatında daha 

çox məsuliyyəti əks cinsin üstünə atması ilə bağlıdır. Onlar eyni zamanda ailədə daha az uĢa-

ğın olmasını istəyirlər. Diqqəti cəlb edən digər bir cəhət isə müasir gənclərin öz övladlarına 

daha yaxĢı təhsil vermək istəmələrindən ibarətdir. 

Nəsillər arasında göstərdiyimiz bu fərqlər təbii ki, gələcəkdə Azərbaycan ailəsində oğ-

lan və qızların tərbiyəsində, ər-arvad münasibətlərində baĢ verəcək dəyiĢiklikləri indidən söy-

ləmək imkanı verir. Burada ilk növbədə milli adət və ənənələrimizin, münasibətlərin müəyyən 

mənada dəyiĢəcəyi gözlənilir. Təbii olaraq bu prosesin özbaĢına, pərakəndə Ģəkildə inkiĢafına 
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yol vermək olmaz. Xüsusilə, məktəbin, pedaqoji kollektivin də üzərinə müəyyən vəzifələr dü-

Ģür. Onlar təlim-tərbiyə prosesində ailə münasibətləri, övlad tərbiyəsi barədə pedaqoji maarif-

ləndirmə iĢi ilə də məĢğul olsalar daha faydalı olar. 

Nəticə. MüəyyənləĢdirilmiĢdir ki, təhsil sistemi, təhsilin məzmunu milli təfəkkür tərzi-

nə, milli mənlik Ģüuruna, milli özünüdərkə əsaslandırdıqda, onun formalaĢdırılmasına xidmət 

etdikdə həm təlim müvəffəqiyyəti yüksəlir, həm də Ģagirdlər milli mənəvi dəyərləri daha yax-

Ģı və asan qəbul edir, öyrənirlər. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. ġagird Ģəxsiyyətinin formalaĢması problemi ilk dəfədir ki, icti-

mai mühit, iqtisadi durum, milli xüsusiyyətlər, ailə tərbiyəsi və təhsilin kompleks təsiri baxı-

mından öyrənilir, onların Ģagirdin yaĢıdları, müəllimlər, valideynlər, ətrafdakı adamlarla qar-

Ģılıqlı münasibətlərinin qurulmasına, təlim fəaliyyətinə təsiri tədqiq olunur. 

İşin tətbiqi əhəmiyyəti. Tədqiqatın nəticələrindən orta ixtisas və ali pedaqoji məktəblər-

də, kadr hazırlığı ilə məĢğul olan müəssisələrdə ixtisasartırma kursunda istifadə oluna bilər. 
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A.V.Sadigova 

The Role of Parents in the Formation of a Student’s Personality on a National Basis 

Summary 

 

As a result of the research, it once again became clear that a person, being a biological and 

social being, from the day of his birth to the end of his life is formed under the influence of his 

environment and upbringing, carrying within himself the genes of the people to whom he belongs. The 

Azerbaijani people have every opportunity to become one of the most advanced nations in the world in 

terms of their intellectual potential and development, national character, and Azerbaijan is one of the 

developed and advanced states in the world. 

Key words: sex education, national spirit, personality formation, nationality, pedagogical literature 

 

А.В.Садыгова 

Роль родителей в формировании личности ученика на национальной основе 

Резюме 

 

В результате исследований еще раз стало ясно, что человек, будучи биологическим и 

социальным существом, со дня своего рождения и до конца жизни формируется под влиянием 

среды и воспитания, неся в себе гены народа, которому он принадлежит. Азербайджанский 

народ имеет все возможности стать одной из самых передовых наций мира по своему 

интеллектуальному потенциалу и развитию, национальному характеру, а Азербайджан одним 

из развитых и передовых государств мира. 

Ключевые слова: половое воспитание, национальный дух, формирование личности, 

национальность, педагогическая литература 
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